
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 65 del 25.03.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 65 del 25.03.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 'NASO È MERAVIGLIA' RIGUARDANTE 
L'ATTIVAZIONE  DI  UN  SISTEMA INFORMATICO DIGITALE E DELLA RELATIVA  
CARTELLONISTICA  PER  L'ASSISTENZA  VIRTUALE  DEI VISITATORI  DEL  TERRITORIO  
DEL  COMUNE  DI  NASO A VALERE SULL'AVVISO  PUBBLICO CHIAMATA A 
PROGETTO S.M. 19.2 DEL PSR SICILIA 2014-2022 ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
SVILUPPO LOCALE - AZIONI  'A  REGIA  GAL'  APPROVATO  CON  D.D.G.  N. 213 DEL 
16.01.2025;    

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque  del mese di marzo alle ore 13.50, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   83   del 25.03.2025 
 

Proponente: Il Sindaco 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO 'NASO È MERAVIGLIOSA' RIGUARDANTE 

L'ATTIVAZIONE  DI  UN  SISTEMA INFORMATICO DIGITALE E DELLA RELATIVA  

CARTELLONISTICA  PER  L'ASSISTENZA  VIRTUALE  DEI VISITATORI  DEL  

TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  NASO A VALERE SULL'AVVISO  PUBBLICO CHIAMATA 

A PROGETTO S.M. 19.2 DEL PSR SICILIA 2014-2022 ATTUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO 

LOCALE - AZIONI  'A  REGIA  GAL'  APPROVATO  CON  D.D.G.  N. 213 DEL 16.01.2025;    

 

 
Il Sindaco  

Dr. Gaetano NANI’ 

Premesso che: 

• Tra le priorità dell’Amministrazione Comunale di Naso vi è la volontà di investire nel territorio per favorire l’attività 

turistico culturale anche mediante la promozione di investimenti finalizzati a stimolare l’interesse dei visitatori e la 

loro amorevole accoglienza nella nostra cittadina; 

• In detto contesto, s’intendono promuovere quelle iniziative che amplificano e migliorano il servizio di accoglienza 

turistica con uno sguardo alla concomitante trasformazione digitale che ha interessato tutte le strutture governative a 

tutti i livelli e di cui il nostro paese ha già dato attuazione in larga misura dotandosi tra altro di un nuovo sito web 

istituzionale nel quale è stata attivata l’interlocuzione con il “cittadino digitale” offrendo loro la possibilità di 

attingere ai Servizi istituzionali anche riferiti all’attività turistico ricettiva.    

• In data 21/02/2025 il GAL NEBRODI PLUS di Sant’Agata di Militello ha pubblicato un avviso inerente alla 

manifestazione di interesse per la selezione di progetti da proporre in convenzione con lo stesso GAL NEBRODI 

PLUS a valere sull’avviso pubblico chiamata a progetto S.M. 19.2 del PSR Sicilia 2014-2022 attuazione del piano di 

sviluppo locale - azioni “a regia GAL” approvato con D.D.G. n. 213 del 16.01.2025; 

 

Atteso che:  

• le iniziative ammissibili a contributo rientra l’esecuzione di interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale di 

tipo partecipativo” Attuazione del Piano di Sviluppo Locale – Azioni “A regia GAL” approvato con D.D.G. n. 213 

del 16.01.2025; 

 

Dato atto che: 

• In data 20/03/2023, con istanza al protocollo nr. 4689 il Sindaco di Naso ha aderito alla suddetta manifestazione 

d’interessa proponendo la redazione di un progetto inerente all’attività turistico ricettiva denominato “Naso è 

Meraviglia”; 

• per l’istanza di cui sopra il Settore della Transizione Digitale è stato individuato per la progettazione di un intervento 

idoneo e corrispondente alle finalità sopra richiamate nell’avviso pubblico;  

• L’iniziativa in progetto riguarda: 

− l’attivazione di un Sistema informatico digitale e della relativa cartellonistica per l’Assistenza Virtuale dei 

visitatori del Territorio del Comune di Naso a valere sull’avviso pubblico chiamata a progetto S.M. 19.2 del 

PSR Sicilia 2014-2022 attuazione del piano di sviluppo locale Azioni “a regia GAL” approvato con D.D.G. n. 

213 del 16.01.2025; 



 

 

− La realizzazione della cartellonistica turistica informativa e direzionale dei monumenti presenti nell’abitato del 

Centro Storico di Naso; 

− Impianto di videosorveglianza dell’area centrale dell’Abitato di Naso;  

− Fornitura di presidi sanitari per il superamento delle barriere architettoniche; 

• Con la comunicazione del 24/03/2025, in atti al protocollo nr. 4796 di questo Comune il GAL NEBRODI PLUS ha 

comunicato che con Determina del Presidente del GAL n. 14/2025 del 21/03/2025, la proposta progettuale 

denominata “NASO E’ MERAVIGLIA”, localizzata nel Centro Storico del Territorio del Comune di Naso è stata 

accolta ai fini della partecipazione all’Avviso Pubblico Chiamata a progetto S.M. 19.2 del PSR Sicilia 2014-2022;   

 

Preso atto che  

• In attuazione alle direttive di quest’Amministrazione con la Determina Settoriale n. 11 del 24/03/2025 registrata in 

pari data al n. 155 del Registro Generale delle Determinazioni, il Responsabile del Settore della Transizione 

Digitale, ha provveduto alla nomina del:  

− del Responsabile Unico del Progetto nella persona del Geom. Rosario Giuseppe CALIO’; 

− del personale di supporto tecnico-amministrativo al RUP nella persona del Geom. Claudio CATANIA; 

− del progettista e del Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’allegato I.2 del D.lgs 36/2023 e 

sm nella persona del Geom. Rosario Giuseppe CALIO’; 

 

• in data 24/03/2025, il Responsabile del Progetto ha definito le modalità dell’intervento secondo le indicazioni 

dell’Amministrazione predisponendo il progetto denominato “Naso è Meraviglia” mediante il quale si prefigge 

l’obbiettivo di ampliare l’offerta dei Servizi di accoglienza attraverso l’uso di un sistema d’intelligenza artificiale.  

Detto sistema, denominato commercialmente “Virgil_IA” è un assistente virtuale basato sulla tecnologia dei motori 

semantici e dell’intelligenza artificiale generativa capace di interloquire con l’utente in linguaggio naturale. Grazie 

all’innovativa applicazione di cui è dotato il sistema è possibile addestrare Virgilia con qualsiasi genere di contenuto 

e specializzarla negli ambiti di competenza di interesse. Attraverso questo applicativo l’Ente intende abbattere le 

distanze e le difficoltà di comunicazione tra gli enti pubblici ed il cittadino.  

• Detto progetto, così come indicato negli elaborati, comprende altresì:  

− L’installazione di Totem Informativo ed Interattivo; 

− La Cartellonistica turistico-informativa dotata di codice QR; 

− Interventi per abbattimento barriere architettoniche per accesso ai monumenti; 

 

Preso atto che: 

• Il progetto denominato “Naso è Meraviglia” redatto dal Settore della Transizione riguardante l’attivazione di un 

Sistema informatico digitale e della relativa cartellonistica per l’Assistenza Virtuale dei visitatori del Territorio del 

Comune di Naso prevede una spesa complessiva di €. 99.810,40 come meglio distinto nel quadro economico che 

segue: 
 

Nr. dettagli Lotto   Importo fornitura  

1 Fornitura di cartellonistica Turistica 1             10.327,32 €  

2 

Fornitura Applicazione d'interazione di cartellonistica 

Turistica; 1            58.167,35 €  

3 Impianto di videosorveglianza  1              3.026,83 €  

4 Fornitura Scoiattolo 2000/L per presidio Sanitario 1  7.380,00 €  

 Totale importo fornitura         78.901,50 €  

     

A Importo fornitura a base d'asta:        78.901,50 €  

 Somme a Disposizione dell'Amministrazione    

 Per IVA al 22% Su A        17.358,33 €   

 Per imprevisti (circa il 3,15%) su "A"          1.972,54 €   

 

Incentivi funzioni Tecniche (2%) sull'importo a base 

d'asta come segue:     

 l' 80% del 2% a carico dell'Ente Finanziatore:          1.262,42 €   

 il 20% del 2% a carico dell'Ente             315,61 €   

 Sommano        20.908,90 €             20.908,90 €  

 Totale complessivo fornitura    99.810,40 €  

 



 

 

• Gli elaborati di progetto redatti sono qui di seguito elencati:     

1)   Relazione Tecnica descrittiva;  

2)   Computo metrico della spesa dell’intervento;    

• Al fine di dare riscontro alle modalità di partecipazione richieste ed agli obblighi di legge, è stato redatto altresì il 

Piano di Gestione Operativa finanziaria per la durata di 5 anni dalla data di conclusione della fase progettuale (e/o 

dall’erogazione del saldo finale del finanziamento), di cui si allega copia per l’approvazione unitamente al progetto 

di cui sopra;    

• Che in data 24/03/2025 Il Responsabile del Progetto ed il Progettista hanno provveduto a redigere il verbale nr. 1 di 

validazione del progetto; 

 

Considerato che: 

• al fine dell’ottenimento del contributo, questo Ente deve presentare, fra l’altro la delibera di Giunta Comunale di 

approvazione del progetto che si intende realizzare; 

 

Visto: 

• l’Avviso di manifestazione di interesse per la selezione di progetti da proporre in convenzione con  il  GAL  

NEBRODI  PLUS  a  valere  sull’Avviso  Pubblico  Chiamata  a  progetto  S.M.  19.2  del  PSR  Sicilia  2014-2022 - 

Attuazione  del  Piano  Di  Sviluppo  Locale  -  Azioni  “a  regia  GAL”  approvato  con  D.D.G.  n. 213 del  

16.01.2025; 

• lo Statuto comunale;  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

• lo Statuto comunale;  

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

1 di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e 

costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2 di approvare la presente e il progetto ad essa allegato, di cui è parte integrante e sostanziale, e che ha come 

obiettivo prioritario è: 

• l’ampliamento dell’offerta dei Servizi di accoglienza turistica attraverso l’uso di un sistema d’intelligenza 

artificiale basato sulla tecnologia dei motori semantici e dell’intelligenza artificiale generativa capace di 

interloquire con l’utente in linguaggio naturale; 

• l’eliminazione delle distanze e delle difficoltà di comunicazione tra gli enti pubblici ed il cittadino.  

• L’innovazione dell’offerta di itinerari turistici, di raccontare la storia e le peculiarità del territorio attraverso la 

semplificazione tecnologica; 

3 Di dare atto che:  

• il progetto di che trattasi, ammonta all’importo complessivo di €. 99.810,40 IVA ed oneri inclusi meglio sopra 

distinti nl quadro economico e nell’allegata documentazione di progetto che si allega alla presente per esserne 

parte integrante e sostanziale; 

4 di approvare: 

• il progetto con il relativo Piano di Gestione Operativa finanziaria, demandando ad un successivo provvedimento 

l’assegnazione delle risorse necessarie al Responsabile del Settore, una volta acquisita certezza dell’avvenuto 

finanziamento; 

5 Di autorizzare, il Sindaco a sottoscrivere la convezione operativa con il GAL NEBRODI PLUS secondo la 

modalità “a regia diretta GAL in convenzione” prevista dal bando per la “Chiamata a progetto” approvato con DDG 

663 del 28/02/2023; 

6 Di rendere immediatamente esecutiva, con separata ed unanime votazione la presente Deliberazione;  

7 Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge.              

Il Proponente 

Il Sindaco 

f.to Dr. Gaetano NANI’ 



 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE DEL PROGETTO 'NASO È MERAVIGLIOSA' RIGUARDANTE 

L'ATTIVAZIONE  DI  UN  SISTEMA INFORMATICO DIGITALE E DELLA 

RELATIVA  CARTELLONISTICA  PER  L'ASSISTENZA  VIRTUALE  DEI 

VISITATORI  DEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  NASO A VALERE 

SULL'AVVISO  PUBBLICO CHIAMATA A PROGETTO S.M. 19.2 DEL PSR SICILIA 

2014-2022 ATTUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO LOCALE - AZIONI  'A  REGIA  

GAL'  APPROVATO  CON  D.D.G.  N. 213 DEL 16.01.2025;   ; 

 
esprime parere: Favorevole 

 

Naso, 25.03.2025 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

f.to   Geom. Rosario Giuseppe CALIO' 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE DEL PROGETTO 'NASO È MERAVIGLIOSA' RIGUARDANTE 

L'ATTIVAZIONE  DI  UN  SISTEMA INFORMATICO DIGITALE E DELLA 

RELATIVA  CARTELLONISTICA  PER  L'ASSISTENZA  VIRTUALE  DEI 

VISITATORI  DEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  NASO A VALERE 

SULL'AVVISO  PUBBLICO CHIAMATA A PROGETTO S.M. 19.2 DEL PSR SICILIA 

2014-2022 ATTUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO LOCALE - AZIONI  'A  REGIA  

GAL'  APPROVATO  CON  D.D.G.  N. 213 DEL 16.01.2025;   ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 24.03.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26.03.2025 al 10.04.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. __12______ 

comma _____2__  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 25.03.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 26.03.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


